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АНОТАЦІЯ

Гаращак Н. І. Архітектурно-ландшафтні трансформації та шляхи розвитку

бальнеологічних курортних поселень Західного регіону України. - Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

191 - Архітектура та містобудування. - Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерства освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертацію присвячено дослідженню особливостей архітектурних рішень та

закономірностей архітектурно-ландшафтних трансформацій бальнеологічних

курортних поселень Західного регіону України, а також прогнозуванню шляхів їх

розвитку. Актуальність роботи обумовлена необхідністю у модернізації існуючої

інфраструктури бальнеологічних курортних поселень, потребою у збереженні

природних ресурсів, потенціалом для економічного розвитку Західного регіону

України та необхідністю розширення теоретичної бази для взаємодії природних та

антропогенних елементів просторів бальнеологічних курортних поселень України в

сучасних умовах.

У розділі І «Огляд стану досліджень архітектури та архітектурно-

просторових трансформацій курортних поселень на базі бальнеологічних

ресурсів» встановлено поняттійно-категорійний апарат дослідження, проаналізовано

існуючу наукову базу теоретичних досліджень даної тематики, подано класифікацію

об’єктів курортно-рекреаційної сфери та структурно-логічну модель курортного

поселення, здійснено аналіз світового та вітчизняного досвіду архітектурно-

ландшафтної організації простору бальнеологічних курортів і обґрунтовано

методичний інструментарій для дослідження архітектурно-просторових рішень та

трансформацій у зоні бальнеологічних курортних поселень.

У підрозділі 1.1 «Поняттійно-категорійний апарат та стан дослідження»

визначено поняття бальнеологічного курортного поселення як спеціалізованої

території, призначеної для лікування та оздоровлення за допомогою природних

водних ресурсів та забезпеченої необхідною інфраструктурою для функціонування.

Бальнеологічне курортне поселення розглядається як система, що складається з
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природної та соціально-економічної компонент. Існуючі дослідження

систематизовано за основними напрямками вивчення теми, що охоплюють

архітектурні, урбаністичні, економічні, соціальні аспекти. Встановлено, що

зростаюча кількість невирішених проблем сучасності вимагає нового теоретико-

методологічного підходу до проектування бальнеологічних комплексів і визначення

шляхів їх ефективного розвитку.

У підрозділі 1.2. «Класифікація об’єктів курортно-рекреаційної сфери та

структурно-логічна модель курортних поселень» розглянуто основні види та

функції курортів у відповідності до нормативно-правового забезпечення

регулювання розвитку санаторно-курортних закладів в Україні, а також основні

бальнеологічні природні ресурси та їх особливості. Структурно-логічна модель

курортних поселень визначена державними будівельними нормами та враховує

основні функціональні зони: 1) курортну; 2) рекреаційну; 3) сельбищну; 4)

комунально-складську; 5) зону інженерної інфраструктури; 6) зону транспортної

інфраструктури.

Підрозділ 1.3. «Світовий та вітчизняний досвід архітектурно-ландшафтної

організації простору бальнеологічного курорту» присвячено дослідженню

формування сучасних бальнеологічних курортів у різних ситуаційних контекстах.

Найвідоміші європейські курорти демонструють використання природних ресурсів

для створення унікальної та частково самодостатньої інфраструктури. До такої

інфраструктури входять комплекси будівель і просторів для лікування мінеральними

водами, об’єкти для тимчасового проживання, спортивно-оздоровчі заклади,

культурно-розважальні об'єкти, заклади громадського харчування та транспортна

інфраструктура. Натомість переважна більшість об'єктів бальнеологічного лікування

та оздоровлення в Україні не відповідають сучасним вимогам і не використовують

свій потенціал та ресурси належним чином. Архітектура споруджених за останні роки

об'єктів здебільшого невиразна, а функціональне наповнення не забезпечує

повноцінного бальнеологічного лікування.

У підрозділі 1.4. «Методи дослідження архітектурно-просторових рішень та

трансформацій у зоні бальнеологічних курортних поселень» визначено
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поетапність дослідження та розроблено методичний інструментарій, який поєднує

загальнонаукові та спеціальні методи у відповідності до поставлених завдань. Серед

спеціальних методів дослідження у дисертаційній роботі використано натурні

обстеження та фотофіксації, картографічний метод, багатофакторний аналіз,

історико-культурний аналіз, містобудівний аналіз, архітектурно-типологічний аналіз.

У ІІ розділі «Передумови та фактори, що впливають на формування

архітектури і трансформації курортних поселень» визначено та проаналізовано

умови, що впливають на формування та розвиток просторів бальнеологічних курортів

Західного регіону України. Розглянуто історичні передумови, природно-ландшафтні

умови, соціально-економічні фактори, а також функціонально-технологічні

особливості формування архітектури курортних поселень, що розвинулись на основі

мінеральних водних ресурсів.

У підрозділі 2.1. «Історичні передумови та ґенеза курортних поселень, що

розвинулись на основі водних ресурсів» виділено основні історичні періоди

розвитку бальнеологічних курортних поселень. Кожен із них вирізняється

особливостями організації, регіонами поширення, функціональними завданнями та

формами рекреаційної діяльності. Історичними передумовами розвитку

бальнеологічних курортних поселень визначено природні ресурси, попит на

оздоровлення, економічний стан країни, політичний режим, стан інфраструктури,

науково-теоретичну базу. Аналіз ґенези бальнеологічних курортів Західного регіону

України підтверджує важливість історичних просторів та об’єктів, що збереглися на

цих територіях.

У підрозділі 2.2. «Природно-ландшафтні умови формування

бальнеологічних курортів» розглянуто геоморфологічні, гідрологічні, кліматичні та

фітоландшафтні умови. Вони визначають якість та ефективність лікувальних

процедур, а також привабливість курорту для відвідувачів. Мінеральні води курортів

Західного регіону України відзначаються різноманітністю та унікальними

властивостями, хоча деякі з них подібні між собою. Досліджені курорти мають значні

запаси мінеральних вод, що свідчить про їхній потенціал для подальшого розвитку.
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Підрозділ 2.3. «Соціально-економічні фактори розвитку бальнеологічних

курортів» демонструє аналіз соціальних, економічних та культурно-духовних

факторів впливу на бальнеологічні курортні поселення Західного регіону України.

Вони визначають як можливості для зростання, так і виклики, з якими можуть

стикнутися курортні поселення. Соціальні чинники включають демографічну

структуру населення, освітній рівень населення та забезпечення трудовими

ресурсами для обслуговування і розвитку курортної інфраструктури. Економічні

фактори, такі як інвестиційний клімат, доступ до фінансових ресурсів та державна

підтримка, впливають на здатність курортів адаптуватися до змін ринкових умов і

впроваджувати нові технології та послуги. Важливим є також потік туристів, який

впливає на економічний стан і популярність курортів. Економіка всіх курортів

України зіштовхнулася з новими викликами через повномасштабне вторгнення.

Культурно-духовні чинники враховують культурний історичний спадок курортів, що

значно впливає на їхню привабливість для туристів.

У підрозділі 2.4. «Функціонально-технологічні властивості та особливості

архітектури бальнеологічних курортних поселень» проаналізовано просторову

організацію поселень, технологічні характеристики та архітектурно-художній образ

бальнеологічних курортів Західного регіону України. Аналіз показав, що їхня

просторова організація впливає на подальші архітектурно-ландшафтні зміни.

Історичний вигляд курортів формують будівлі XIX–XX століть, що комбінують

елементи місцевої народної архітектури з європейськими стилями, такими як сецесія,

модерн та неокласицизм. Значна частина цієї спадщини потребує збереження та

реставрації. Санаторії та лікувальні комплекси збудовані в міжвоєнний період та

після Другої світової війни, виконані в стилях функціоналізму та модернізму,

більшість з них потребує модернізації. Курортні парки, що є важливими елементами

художнього образу курортів, підкреслюють природні особливості місцевості, проте

багато з них наразі занедбані.

Розділ ІІІ «Особливості архітектурно-просторових рішень об’єктів та

трансформація курортних поселень на основі бальнеологічних ресурсів» містить

детальні дослідження вибраних курортних поселень Західного регіону України, а
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саме Великого Любіня, Немирова, Моршина, Трускавця, Східниці та Брюховичів.

Аналіз здійснено на трьох рівнях: містобудівному рівні, рівні архітектурних об’єктів

та рівні елементів курортної інфраструктури. На основі оцінки результатів

дослідження виявлено закономірності трансформування простору бальнеологічних

курортів Західного регіону України.

У підрозділі 3.1. «Дослідження вибраних поселень Західного регіону

України» проведено аналіз бальнеологічних курортів Західного регіону України на


[…]


визначення планувальної структури природними ресурсами; реакція на зміни

соціально-економічних умов; пріоритетність рекреаційної та громадської функцій у

розвитку бальнеологічної інфраструктури; символічність об’єктів курортної

інфраструктури; необхідність модернізації курортної інфраструктури. Історична

багатошаровість простору відображається у різноманітті архітектурних стилів та

підходів до організації простору бальнеологічних курортів. Планувальна структура

визначається природними ресурсами, джерела мінеральних вод є центральними

елементами планування, навколо яких організовувалися бювети, курортні парки та

лікувальні корпуси. Зміни соціально-економічних умов обумовлюють занепад

курортної інфраструктури України після економічних труднощів у країні та зміни

попиту на бальнеолікування у соціумі. На основі проведеного аналізу вибраних

курортних поселень виявлено, що рекреаційна та громадська функції є основними для

розвитку бальнеологічної інфраструктури. Символічність об’єктів курортної

інфраструктури полягає у тому, що вони (бювети, курортні парки, водолікарні,
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санаторії тощо), є ключовими не лише у функціонуванні бальнеологічних курортів,

але й у формуванні їх образу та атрактивності. Вимога модернізації курортної

інфраструктури обумовлюється тим, що більшість об’єктів належать до радянського

періоду і на сьогодні є функціонально та морально застарілими.

6. Обґрунтовано загальні принципи архітектурно-ландшафтних

трансформацій та шляхів розвитку архітектури бальнеологічних курортних поселень

(принципи автентичності, екологічності, адаптивності, функціональної цілісності,

ідентичності, технологічності). Зокрема принцип автентичності передбачає

врахування різних історичних етапів розвитку курорту в обґрунтуванні змін в його

просторовій організації та збереженні культурної спадщини, органічного «внесення»

нової забудови в існуюче середовище. Принцип екологічності передбачає

екологічноорієнтоване спрямування проектних рішень на використання природних

лікувальних ресурсів, зокрема мінеральних вод і природних ландшафтів. Принцип

адаптивності скеровує архітектурні трансформації на гнучкість та здатність реагувати

на зміну тенденцій, завдань, умов та потреб різних категорій відпочивальників.

Принцип функціональної цілісності має на меті забезпечити узгодженість

розташування та взаємозв’язків між основними функціональними зонами та

об’єктами на різних ієрархічних рівнях. Принцип ідентичності передбачає розкриття

унікальності об’єктів курортної інфраструктури, які ідентифікують середовище і

сприяють формуванню атрактивності курорту. Принцип технологічності

обумовлений сучасними вимогами до якості середовища та курортних послуг, що

вимагає модернізації курортної інфраструктури із впровадженням інноваційних

технологій.

7. Вдосконалено методику обґрунтування архітектурно-ландшафтних рішень

сучасних бальнеологічних об’єктів та комплексів, що дає змогу обґрунтувати цілісну

структурно-логічну модель їх організації і просторового розвитку, які відповідають

сучасним вимогам комфорту, ефективності, доступності та екологічної стійкості.

Методика полягає у наступній послідовності: 1) оцінка туристично-рекреаційного

потенціалу території; 2) оцінка бальнеологічних ресурсів; 3) визначення ідеї та

обґрунтування загальної концепції бальнеологічного курорту; 4) визначення мети та
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завдань; 5) детальний аналіз ділянки проектування; 6) розроблення варіантів

проектної пропозиції та вибір оптимального; 7) прогнозування використання

бальнеологічних ресурсів у відповідності до нормативних вимог. Розроблено

практичні рекомендації щодо розвитку бальнеологічних поселень Західного регіону

України, які стосуються модернізації застарілої інфраструктури курортів,

забезпеченні цілісності курортних зон та зв’язків із ними, збереженні природних

ресурсів та історичної складової архітектурно-просторових курортних систем.

Результати дисертаційного дослідження апробовано в рішеннях щодо ландшафтно-

просторової організації курорту Моршин, а також у навчальному процесі при

консультуванні магістерських дипломних робіт, зокрема оздоровчого санаторію у

місті Хирів.
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Додаток Б.

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЙНОГО

ДОСЛІДЖЕННЯ
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Додаток В.

ПРОЕКТ РАЙОННОЇ ПЛАНІРОВКИ КУРОРТНО-РЕКРЕАЦІЙНОГО

РАЙОНУ ТРУСКАВЕЦЬ-СХІДНИЦЯ-БОРИСЛАВ (1978)

Опорний план
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Схема транспортних зв’язків та ізохрон доступності
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Схема інженерних мереж
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Схема корисних копалин
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Кліматична карта
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Орогідрографічна карта
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Додаток Г.

ПАРК XVIII СТ. В СМТ. ВЕЛИКИЙ ЛЮБІНЬ

Парк XIX століття (площа 5 га) — пам'ятка садово-паркового мистецтва

місцевого значення в Україні, розташований на території Великолюбінської

спеціалізованої школи-інтернату у східній частині смт. Великий Любінь. Статус

надано у 1984 році для збереження парку, закладеного довкола Палацу Бруницьких.

Парк розпланований на французький (регулярний) зразок. Тут також колись була

невелика каплиця та оранжерея. Тут ростуть рідкісні платани та червонолисті буки.

Загальний стан парку викликає занепокоєння. Через недостатній догляд практично

немає газонів, наявна лише неорганізована малоцінна рослинність. Через

незадовільний стан огорожі парк використовується як транзитний об'єкт пішоходами

та кінним транспортом. Бракує елементів благоустрою: доріжок, освітлення, лав.

Зважаючи на історико-культурну цінність цієї пам'ятки садово-паркового мистецтва,

потрібно вжити негайних заходів з консервації, реставрації та реконструкції

елементів паркового комплексу для продовження тривалості його повноцінного

існування.