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Актуальність теми дисертаційної роботи зумовлена протиріччям

поміж станом бальнеологічних поселень та їх значимістю у розвитку курортно-

туристичної галузі України, необхідністю у модернізації існуючої інфраструктури

цих поселень. При наявній актуальності теми дослідження автором вона

подається спрощено, зокрема фраза, що актуальність обумовлена «викликами

сучасного способу життя» може стосуватися будь-якого об’єкту.

Висновки наукового дослідження базуються на загальнонаукових методах,

зокрема аналізі проектних матеріалів та статистичних джерел, методі

картографічного аналізу. В основі отримання бази матеріалів дослідження є

натурні обстеження об’єктів – міст-курортів. Наукові положення дисертації

опираються на опрацюванні 192 наукових та нормативних джерел. Основні тези

дисертації пройшли апробацію на чотирьох наукових конференціях. Висновки та

рекомендації відповідають поставленим завданням дослідження. Все вищесказане

служить обґрунтуванням викладених у роботі положень, висновків та

рекомендацій.

Наукова новизна отриманих результатів.

Оцінюючи результати дисертаційного дослідження, варто вказати на

наявність наукової новизни, що має характер не стільки систематизаційний

скільки виявлення і постановки проблеми в архітектурі та містобудуванні.

Автором: - узагальнено наукові джерела в питанні ґенези бальнеологічних

курортних поселень, - піднято архівні проектні матеріали планування курортних

поселень, - зроблено спробу обґрунтування завдань просторового розвитку

курортів Західного регіону.

Вперше обґрунтовано загальні принципи архітектурно-ландшафтної

організації та розвитку бальнеологічних курортних поселень.

Оцінка змісту дисертації.

Дисертаційна праця складається зі вступу, де подано загальну характеристику

дослідження та чотирьох розділів.

У першому розділі «Огляд стану досліджень архітектури та архітектурно-

просторових трансформацій курортних поселень на базі бальнеологічних

ресурсів» встановлено понятійно-категорійний апарат дослідження,

проаналізовано існуючу наукову базу теоретичних досліджень даної тематики,

подано класифікацію об’єктів курортно-рекреаційної сфери.

У підрозділі 1.4. Методи дослідження архітектурно-просторових рішень та

трансформацій у зоні бальнеологічних курортних поселень подано визначення що

таке «спостереження», «вимірювання», «аналіз і синтез», «моделювання»,

«експеримент», методи індукції та дедукції, багатофакторного аналізу, історико-

культурного аналізу, але не пояснено як саме ці методичні інструменти

використані у дослідженні.

У другому розділі «Передумови та фактори, що впливають на формування

архітектури і трансформації курортних поселень» визначено та проаналізовано

умови, що впливають на формування та розвиток просторів бальнеологічних

курортів. Розглянуто історичні передумови, та природно-ландшафтні умови

формування архітектури курортних поселень, що сформувалися на основі

мінеральних водних ресурсів.

Однак, не слід було значну частину розділу присвячувати надто загальним

питанням, далеким від основного дослідження бальнеологічних поселень України

ХХ-ХХІ ст.., зокрема історичний екскурс на сторінці 76, з текстом про

«рекреаційну діяльність …у Стародавньому Єгипті» та про «єгипетських жреців».

У третьому розділі «Особливості архітектурно-просторових рішень об’єктів

та трансформація курортних поселень на основі бальнеологічних ресурсів»

містяться дослідження вибраних курортних поселень Західного регіону України.

Автором здійснено аналіз містобудівних умов та особливостей архітектурних

об’єктів, проаналізовано елементи курортної інфраструктури. На основі оцінки

об’єктів виявлено закономірності трансформування простору бальнеологічних

курортів Західного регіону України.

Для визначення особливостей архітектурних рішень курортних об’єктів було

проаналізовано 42 об’єкти у вибраних поселеннях регіону. Встановлено, що

архітектура курортних будівель, здебільшого, відображає радянський

функціоналізм із елементами історизму, що проявляється в простих геометричних

формах, мінімалістичних фасадах та однакових архітектурних деталях.

У четвертому розділі «Принципи, методи та практичні рекомендації

впровадження положень дослідження в архітектурну теорію та практику»

обґрунтовано принципи розвитку бальнеологічних курортних поселень,

розроблено методи вдосконалення обґрунтування архітектурних рішень

бальнеологічних об’єктів і комплексів, та сформовано практичні рекомендації

щодо застосування результатів дисертаційного дослідження в архітектурній

практиці.

Дискусійні положення та зауваження до роботи.

1. Не обґрунтована вибірка об’єктів дослідження. У перелік об’єктів

дослідження не увійшли, до прикладу, поселення: Шкло Львівської області, Черче

Івано-Франківської області. Натомість Брюховичі - селище у складі Львівської

міської об'єднаної територіальної громади, підпорядковане Шевченківському

району міста Львова, яке не функціонує зараз як бальнеологічний курорт, про що

написано у висновках роботи, є у вибірці об’єктів дослідження.

2. У першому розділі у характеристиці дослідженості бальнеологічних

курортів науковцями (рис 1.1.2) є невідповідності. Так, Ян Гейл, Джейн Джекобс

досліджували великі міста, а тематика їх праць стосувалася громадських

просторів, а не проблем рекреаційних територій селищ. Анрі Лефевр – соціолог та

філософ, основна ідея праць якого полягає у критиці повсякденного життя та

формулюванні теорії «права на місто» теж не є спеціалістом у галузі бальнеології

та рекреації.

3. Основним завданням роботи є встановлення особливостей архітектурно-

ландшафтних трансформацій бальнеологічних поселень західного регіону

України. Проте, у роботі не чітко визначено характер ландшафтних

трансформацій курортних бальнеологічних поселень, не вказано в чому їх

особливості, відмінності від аналогічних об’єктів інших регіонів.

Закономірності трансформацій бальнеологічних курортів, як зміна

планувальної, функціональної структури, істотних властивостей архітектури

графічно не подано у роботі. Необхідно було провести порівняльний

картографічний аналіз поселень і показати що змінилося, трансформувалося.

Тобто висновки роботи почасти є гіпотетичними.

4. Задеклароване в анотації роботи застосування системного аналізу у роботі

не розкрито.

5. Четвертий розділ є резюмуючим і містить рекомендації, однак є

перевантаженим положеннями загального характеру. Наприклад на сторінці 188

пропозиції по архітектурно-просторовому розвитку Любіня Великого прописані

наступним чином: «Важливо вдосконалювати технології і методи

природокористування для збереження та екологічно орієнтованого використання

рекреаційного потенціалу, що полягає у нейтралізації шкідливого впливу

виробництв поблизу рекреаційних зон, обмеженні вирубування лісів…». Проте у

Великому Любіні нема підприємств зі значною санітарною зоною і селище не

межує з лісом. Тому необхідно було у роботі обґрунтувати рекомендації на

конкретних прикладах, довести їх правомірність встановленими закономірностями

чи визначеними кількісними показниками, чого у роботі нема.

6. Апробація результатів дослідження проведена у формі впровадження

авторських рекомендацій у курсовому проектуванні санаторію в Хирові. По-перше

- дане місто не є в переліку об’єктів дослідження, по друге – не надано пояснення

які саме положення наукової роботи було використано у студентській роботі, і які

результати для наукових досліджень отримано шляхом перевірки вірності

висновків дисертації.

7. Робота вимагає редакційних правок. Так, визначений автором

принцип екологічності у шостому висновку роботи (стор. 200), передбачає

спрямування нових проектних рішень на «раціональне використання природних

лікувальних ресурсів». А що, проектні рішення попередніх років скеровувалися

на нераціональність?

8. Не на усі використані матеріали автор дає посилання. Зокрема в

додатках представлено «Проект районного планування курортно-рекреаційного

району Трускавець - Східниця - Борислав, 1978 р.» і не вказано авторів роботи та

посилання на джерело інформації.

Однак викладені зауваження до роботи можна вважати дискусійними, і

розглядати як рекомендації.

Підсумовуючи сказане вище, можна дійти наступного висновку.